
 

COPIA                                                                    REG. GENERALE N. 85 
 

    COMUNE DI CIMINA’ 
                                  Città Metropolitana  di Reggio Calabria 

      Via Imbriani,13 – 89040 Ciminà (RC) -    0964.334012 
pec :  comunecimina@asmepec.it 

 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 48  del  28/05/2024 
 

 
OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE  PER L’ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE, LA DIFESA E LA RAPPRESENTANZA 
PROCESSUALE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI CIMINA’ – PRESA D’ATTO ISTANZE PERVENUTE  - PROCEDURA NEGOZIATA 
ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) D.LGS 36/2023 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA - CIG B1AC78080F 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  
RICHIAMATI : 

• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento sui controlli interni 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il decreto del  Sindaco, con cui sono state  attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del d.Lgs.  n. 267/2000, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo 
decreto legislativo,  assegnando  la responsabilità  del Servizio Personale Finanziario e Tributi; 

• il decreto del  Sindaco, con cui sono state  attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del d.Lgs.  n. 267/2000, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo 
decreto legislativo,  assegnando  la responsabilità ad interim dell’area amministrativa affari 
generali; 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 
• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 

n  42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una 
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

VISTO il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive 
del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 3 del 14/03/2024 ad oggetto. “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 
( Art. 170 co. 1 D.Lgs. n. 267/2000). 
VISTA la delibera di C.C. n. 4 del 14/03/2024 di approvazione di bilancio di previsione dell’esercizio per 
il periodo 2024/2026; 
VISTA la deliberazione del C.C. N° 06 del 16/05/2024 ad oggetto. “Approvazione rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 

mailto:comunecimina@asmepec.it


 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n° 19/2024, di approvazione del PEG in forma semplificata anno 
2024; 
RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 

 
RICHIAMATE 

• la deliberazione della Giunta Comunale, n. 11 del 21/03/2024 è stato dato indirizzo al 
Responsabile dell'Area Amministrativa per espletare le procedure di affidamento dell’incarico 
di patrocinio legale dell’Ente; 

• la determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 20 del 22/03/2024 veniva 
approvato l’ Avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento di nr. 1 (uno) incarico 
legale per l’assistenza stragiudiziale, la difesa e la rappresentanza processuale in giudizio del 
Comune di Ciminà e dello schema di domanda; 

• la determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 29 del 16/04/2024 avente ad 
oggetto “ Avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento di nr. 1 (uno) incarico legale  
per l’assistenza stragiudiziale, la difesa e la rappresentanza processuale in giudizio del comune 
di cimina’ –  presa d’atto istanze pervenute  - determina a contrarre- procedura negoziata art. 
50 comma 1 lettera e) d.lgs 36/2023 - approvazione  documenti di gara e impegno di spesa  - 
cig b148062be1” 

 
RICHIAMATA la Determinazione a contrattare n. 47 del 14/05/2024  ad oggetto “Affidamento di nr. 1 
(uno) incarico legale  per l’assistenza stragiudiziale, la difesa e la rappresentanza processuale in 
giudizio del comune di cimina’ - procedura negoziata art. 50 comma 1 lettera e) d.lgs 36/2023 - revoca 
rdo 4257239 avviata tramite m.e.p.a. ed indizione nuova r.d.o. per l’affidamento del servizio”; 
CONSIDERATO che, in esecuzione di detta ultima  determinazione, in data 15/05/2024 è stata 
pubblicata la procedura di Richiesta di Offerta (RdO) in questione sul portale del Mercato elettronico 
(MePA) di Consip con codice n.4343125;  
DATO ATTO  

- che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 24/05/2024 alle ore 15.00;  
- che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.108 D.Lgs.30/2023 da individuare sulla base del miglior rapporto 
qualità-prezzo, mediante valutazione da parte di apposita Commissione giudicatrice;  

DATO ATTO, altresì, che lo stesso art.77 prevede comunque che, per l’affidamento di contratti di 
valore inferiore alla soglia di cui all'art. 35, nonché per quelli di non particolare complessità, fra i quali 
vanno ricompresi i contratti affidati in base a procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 
negoziazione, la Stazione Appaltante può nominare componenti interni nel rispetto del principio di 
rotazione. 
RITENUTO, PERTANTO, di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, scegliendo i relativi 
componenti tra il personale interno in servizio presso la presente Stazione appaltante; 
 VISTO l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, la 
relativa responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente nomina delle 
Commissioni di gara;  
VALUTATO di costituire la Commissione esaminatrice nella seguente composizione:  
Presidente:  Rag. Elisabetta CARUSO;  
Componenti: - Arch. Francesco CUA;  
Segretario: Trimboli Antonio ;  
i cui membri non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi della L. 
190/2012, del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016;  
DATO ATTO che non occorre acquisire il visto di regolarità contabile ed il visto di copertura 
finanziaria;  
VERIFICATO CHE, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenute per la 
procedura in oggetto n. 3 richieste di offerta. 

 



 

DETERMINA 

DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Giudicatrice per la procedura 
negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) di Consip SpA per l’affidamento, PER L’AFFIDAMENTO DI NR. 1 (UNO) INCARICO LEGALE  PER 
L’ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE, LA DIFESA E LA RAPPRESENTANZA PROCESSUALE IN GIUDIZIO DEL 
COMUNE DI CIMINA’, costituita da n. 3 (tre) componenti: 
Presidente:  Rag. Elisabetta CARUSO;  
Componente: - Arch. Francesco CUA ;   
Segretario: Trimboli Antonio -;  
DI NOMINARE, inoltre, quale Segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice sopra citata il 
Sig.  Trimboli Antonio appartenete all’area degli istruttori; 
DI DISPORRE che la Commissione raccolga le autocertificazioni dei Componenti della commissione in 
merito alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge;  
DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della Commissione Giudicatrice, ai fini degli 
adempimenti di cui ai punti precedenti;  
DI PROVVEDERE alla pubblicazione ai sensi dell’art.37, c.1 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art.29, c.1 
D.Lgs.50/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, della presente determinazione,. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA f.f.  
                                                                                         F.to  (Rag. Elisabetta CARUSO)



 

 
 

  VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA  

 

  

   
Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile   del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, osservato: 
………………………………………………………………………….…………………………………………………….. 
rilascia: 
  PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 28/05/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario f,f. 
F.to  (Rag. Elisabetta Caruso) 

                                                                                                                     ............................................................... 

  

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA   

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

 Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio          
        

        

        

 Data  
                 Il Responsabile del servizio finanziario 

******************** 
   ……………………………………………… 

  

 Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi                            

dal ............................................. al ............................................. 

Data, ..............................................                                                                                                II Responsabile del servizio f.f. 

                                  (Rag. Elisabetta Caruso) 
 

 

  

      Copia Conforme all’Originale 
 Ciminà 28/05/2024                                        
 
  
 

 

UTENTE
Rettangolo


	Città Metropolitana  di Reggio Calabria
	IL RESPONSABILE DELL’AREA


